396 I documenti

obligaverunt iamdicto emptori omnia sua bona mobilia et immobilia presentia et
futura pignori, et per dictum emptorem possidere manifestaverunt, et dicta
mulier specialiter obligavit suam dotem et donationem iamdicto emptori et omnia
alia sua bona ubicumque sint et inveniri possint pro his omnibus atendendis et
warentandis et dare exemplum cartis sue dotis. Et dicti venditores etiam stipu-
latione promiserunt sub pena XXV librarum et pena soluta nichilominus aten-
dere et observare pro quolibet capitulo non atenso et observato, refutare in
dominos proprietatis dictum vineale infra octo dies postquam eis denuntiatum
fuerit ad hoc ut investire debeant et velint dictum Pasium emptorem de dicto
vineali solvendo dicta ficta. Fecerunt quoque insuper dicti venditores domina
Benevenuta et Gasopinus iamdicto Pasio finem et remisionem et pactum de non
petendo imperpetuum in manibus dicti Pasii emptoris de omni eo et toto quod
ei dicere seu petere possent occasione tutelle amministrate seu amministrationis
alicuius dicti Gasopini et nullo iure contravenire per se suosque heredes neque
per interpositam personam vel personas aliqua ratione, ingenio, sive causa sub
pena dupli dicti precii dampni et interesse. Iuraverunt quoque dicti Benevenuta
et Gasopinus a sancta Dei ewangelia corporaliter atque sponte dictum con-
tractum in omnibus et per omnia c) firmum et ratum habere et tenere et nullo iure
contravenire per se vel per interpositas personas ratione minoris etatis vel minoris
precii vel in utilitatem suam non conversi vel non durantis neque alia aliqua
ratione, [ing]enio sive causa, renuntiando etiam dicta mulier auxilio senatus
consulti V[elleyani1 et iu]ri ypothecarum dotis et donationis et autenticis illis que
dicunt «Si qua mulier»2 et «[Sive a m]e sive ab alio»3 et omnibus aliis legibus,
iuribus et rationibus pro quibus no[n poss]et dicta mulier obligare, ex certa
scientia a me notario de iure suo diligenter cerciorata et cetera.

E[go Henricus de] d) Supramonte sacri [pallacii notarius i]nterfui d) et rogatus
[scripsi] d).

a) Nell’interlineo con segno di richiamo
sottostante.

b) Segue dicti Gasopini espunto.
c) Segue dictum contractum espunto.
d) Come ad esempio nei docc. 142-149.

1 Dig. XVI, 1 (Corpus Iuris Civilis, I, pp.
238-241).

2 Auth. Si qua mulier (= Nov. CXXXIV, 8)
post Cod. Iust. IIII, 29, 22 (Corpus Iuris
Civilis, II, p. 511).

3 Auth. Sive a me sive (= Nov. LXI, 1) post
Cod. Iust. IIII, 29, 21 (Corpus Iuris
Civilis, II, p. 511).
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163.

1284 agosto 23, San Lorenzo

Girardo abate del monastero di San Lorenzo e frate Abbondio monaco nominano
Ulrico Badeca loro procuratore nella valle di Non e di Sole.

Copia autentica redatta dal notaio Boninsegna: AP, tomo I, n. 96 [B]. Precede questa formula
di autenticazione:
Exemplum ex autentico rellevatum.
Segue questa formula di autenticazione:
(SN) Ego Bonensigna sacri pallacii notarius autenticum huius exempli vidi et legi et ut in eo
continebatur ita et in isto legitur exemplo, et de mandato domini Odorici de Corado asses-
soris domini Odorici de Tablato capitanei valis Solis per dominum Mainardum comitem de
Tirallo ipsum fideliter exemplavi meumque signum appossui et me subscripsi.
Il notaio che redasse la copia è attestato tra il 1284 e il 1286 (si vedano i docc. 165, 170).
Per le note poste sul verso e la descrizione della pergamena si veda il doc. 165 (1284 novembre).

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 96 [C].

Regesto: V. COSTA, Storia della Badia, n. 184.

(SN) Anno Domini M°CC°LXXXIIII°, indicione XIIa, die nono exeunte agusto,
in monasterio Sancti Laurencii iusta castrum Tridenti, in presentia dominorum
Marchi archipresbiteri de Ripa, Federici plebani de Egna, Oty de Arcu, Valariani
notarii ac Cacete de Ripa et aliorum. Ibique dompnus frater Gir[ar]dus Dei gratia
abbas dicti monasterii una cum fratre Abbondio suo monacho presente, volen-
te, consentiente ac parabolam dante et ipse cum eo, non removendo alios pro-
curatores et syndicos sed pocius confirmando, fecerunt constituerunt atque ordi-
naverunt dominum Odoricum Badecham presentem suum et eorum nuncium,
syndicum et procuratorem specialiter in vale Annanie et Solis in omnibus eorum
placitis, factis seu negociis quas vel que habent vel dictum suum monasterium vel
aliquo modo habere possent vel alii contra eos et dictum monasterium, in agen-
do, deffendendo, opponendo, placitando, terminum seu terminos locando, sen-
tentiam seu sententias audiendo, testes producendo, tenutam accipiendo, litem
seu lites contestando et in iurando super eorum animas de quolibet genere sacra-
menti ubicumque occurerit, et in ferendo aliis sacramentum, et in se condemp-
nando pro eis et in recipiendo condempnationem, et in faciendo pactum seu
pacta, concordia seu transactiones et in conpromittendo se sub arbitri sub pena
et sine pena, et in clamando se solutum, et in faciendo alios sibi condempna-
tionem, et in appellando et in prosequendo appellationem si opus fuerit, et in
locando bona et possessiones dicti monasterii tam ad tempus quam imperpe-
tuum, et in omnibus predictis et que circha predicta fuerint opportuna. Stipu-
latione promiserunt dicti domini Girardus abbas et frater Abbondius iamdicto
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164.

1284 ottobre 14, Trento

Dopo che Benvenuta moglie del fu Pellegrino del fu Enrico da Dro e Antonio suo
figlio hanno riconsegnato a Siboto provvisore della chiesa di San Nicolò un pezzo
di terra con vigne, posto nelle pertinenze di Costa nel luogo detto ad Fontem, Siboto
lo dà in locazione a Giovanni del fu Martino de Flordiana da Dro (che ha pagato
a Benvenuta e Antonio 68 lire di denari piccoli veronesi), per l’affitto di mezzo carro
di vino.

Redactio in mundum, da parte del notaio Enrico da Viarago, dell’imbreviatura del notaio De-
lavancio: AP, tomo IV, n. 17 [B]. Segue questa formula di autenticazione:
Ego Henricus dictus de Viarago sacri palatii notarius hoc suprascriptum instrumentum ex im-
breviatura cançellata condam magistri Delavancii notarii fideliter extraxi et scripsi, de verbo,
licentia, auctoritate ac precepto domini Iohannis de Cavedeno iudicis et a) vicarii domini Mai-
nardi ducis Karinthie, comitis Tyrolis b) et Tridentine ecclesie advocati, nichil addens vel di-
minuens quod sensum vel sententiam mutet, signumque meum apposui et me subscripsi,
quam cartam seu quod instrumentum tradidi et dedi suprascripto Antonio filio suprascripte
domine Benevenute et Petro notario de Bellençanis eius curatori pro eo, de precepto predicti
domini Iohannis vicarii.

syndico et procuratori presenti et mihi notario infrascripto recipienti nomine ac
vice omnium personarum quarum interest vel esse poterit firmum et ratum habe-
re et tenere et iudicatum solvi sub obligacione omnium suorum bonorum dicti
monasterii mobilium et inmobilium, presentium et futuris, rellevando insuper
dictum syndicum et procuratorem ab omni honere satisdacionis, et se fideiussores
et debitores constituerunt pro dicto syndico et procuratore, renuntiando legi di-
centi quod «Principalis a) debitor prius sit b) conveniendus quam fideiussor» 1 et
privilegio fori et ecclesiastico beneficio et cetera.

Ego Henricus de Supramonte sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) princ nel ms, senza segno abbreviativo.
b) Su sit segno abbreviativo (trattino orizzon-

tale) superfluo.

1 Auth. Praesente tamen (= Nov. IV, 1-2)
post Cod. Iust. VIII, 40, 3 (Corpus Iuris
Civilis, II, p. 512).

a) LEONARDELLI CESCHI ac. b) LEONARDELLI CESCHI Tyroli.

La redactio può essere datata tra il 1286 e il 1295 perché redatta negli anni in cui Mainardo II
era conte del Tirolo e duca di Carinzia.
Nel verso: in alto a sinistra, 1284 cassato e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Livel-
lo della casa de Sancto Nicolao in Ioanne condam Martino Flordiana de Dro in Trento, revi-
sto 1594; sotto 137, 1284, N. 37 cassato e, in verticale sul lato sinistro, IV. N. 17; nello spazio
tra i numeri e la data predetti, su una riga di mano del secolo XIII leggibile con la lampada di
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Wood: Carta Sancti Nicolay de medio pla[us]tro vini pro quodam vineali iacenti ad Costam.
La pergamena, 180 x 500 mm, è in buono stato di conservazione pur presentando alcune mac-
chie e scoloriture sparse e due piccole lacerazioni cucite.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 17 [C].

Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 21. Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 137;
A. COSTA, La «residenza», p. 84, n. 28.

(SN) Anno Domini millesimo CC°LXXXIIII°, indicione XIIa, die sabati XIIIIa

intrante octobri, in Tridento in hora Sancti Petri ante domum habitacionis
infrascripti locatoris, presentibus Pasio condam domini Henrici de Dro, magistro
Ancio de lignamine, Nicolao qui dicitur Fassa qui moratur cum fratribus, domino
Dominico presbitero, Bertoldo fabro qui moratur a) in hora Sancti Petri testibus
rogatis. Ibique domina Benevenuta uxor condam Pelegrini filii condam domini
Henrici de Dro et Antonius eius filius et filius condam dicti Pellegrini insimul
refutaverunt in dominum Sybotum presbiterum et provisorem domus et hospi-
talis Sancti Nicolay unam peciam terre cum vineis iacentem in pertinentiis Co-
ste ubi b) dicitur ad Fontem, cui coheret ab uno latere Petrus a Rotis c), superius
ab uno capite molendinum Sancti Nicolay cum rivulo, inferius a latere est via
publica, ab alio capite via publica, de quo vineale solvitur et reditur dicto hospitali
Sancti Nicolay omni anno in festo sancti Micahelis medium plaustrum vini de
ficto perpetuali. Ad hoc fecerunt dictam refutationem in dictum dominum Sybo-
tum provisorem, quod ipse investire debeat Iohannem condam Martini de
Flordiana d) de Dro de dicto vineale, pro qua vero refutatione predicta domina
Benevenuta et Antonius refutatores confessi et manifesti fuerunt se accepisse et
habuisse LXVIII libras denariorum veronensium parvorum a dicto Iohanne,
renunciando e) exceptioni non numerate et accepte pecunie. Unde incontinenti
iamdictus dominus Sybotus, tamquam provisor dicti hospitalis et pro dicta domo
Sancti Nicolay, nomine locationis et conductionis imperpetuum ad usum et con-
suetudinem domorum mercati Tridenti investivit dictum Iohannem de dicta pecia
terre cum vineis cum omnibus accessibus et ingressibus, usanciis et pertinenciis
et mensuris, iuribus et accionibus inferioribus et superioribus, intus et extra suis
undique partibus dicte pecie terre cum vineis in integrum pertinentibus, ad
habendum, tenendum et possidendum et quicquid f) dicto conductori deinceps
placuerit perpetuo faciendum g), scilicet vendere, donare, pignori obligare et pro
anima iudicare cui voluerit preter ecclesiis vel servis aut potenti viro, sed tali per-
sone que fictum infrascriptum locatori non impediat, dando et solvendo dictus
conductor dicto provisori vel eius successoribus omni anno annuatim in festo
sancti Micahelis vel in octava medium plaustrum boni vini albi de vasa pro ficto
dicti vinealis, tali modo et pacto quod si dictus conductor non solverit dictum fic-
tum in primo anno indupletur, et si non solverit in secundo anno dictum fictumh)
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cadat ab omni suo iure dicte locationis, et si dictus conductor ius suum vendere
voluerit, primo dicto locatori debeat denunciare et ipse locator infra XV dies post
denunciationem sibi factam sit consultus si ipse voluerit emere et in se retinere
quod debeat ipsum habere pro XX solidis veronensibus minus quam alia persona,
et si emere noluerit nec in se retinere postea dictus conductor vendat cui voluerit
exceptis suprascriptis personis salvo iure ficti dicti locatoris, et dictus locator
debeat confirmare locationem in alium emptorem habendo I libram piperis pro
nova locatione facienda. Quam vero locationem et refutationem et venditionem
predicta domina Benevenuta et Antonius quantum pro utili dominio dicte pecie
terre per se et eorum heredes et iamdictus dominus Sibotus locator quantum pro
directa proprietate per se et eorum successores per stipulationem promiserunt
dicto Iohanni semper et perpetuo firmam et ratam habere et tenere et nullo iure
contravenire sed ab omni impedienti persona defendere et warentare, et dederunt
ei verbum intrandi tenutam. Et insuper dictus Antonius corporaliter ad sancta
Dei evangelia iuravit omnia firma i) et rata habere et cetera.

a) LEONARDELLI CESCHI morantur.
b) ut nel ms.
c) LEONARDELLI CESCHI Aretis.
d) i corretta su a.
e) re(nu)nc(iando); LEONARDELLI CESCHI

renunciantes.

f) LEONARDELLI CESCHI quidquid.
g) Segue absque espunto; LEONARDELLI

CESCHI lo comprende nell’edizione.
h) LEONARDELLI CESCHI et si non solverit

dictum fictum in secundo anno.
i) fir nel ms, senza segno abbreviativo.

165.

1284 novembre [..], Croviana

Ulrico del fu Guglielmo Badeca, procuratore di Girardo abate del monastero di San
Lorenzo, dà in locazione quattro pezzi di terra, posti nelle vicinanze di Liciasa e
Croviana, a Bertoldo del fu Lazzaro da Croviana, per l’affitto di cinque soldi di
denari piccoli veronesi.

Originale: AP, tomo I, n. 96 [A].
Nel verso: in alto, su una riga di mano del secolo XIII, leggibile con la lampada di Wood: Vale
Solis de Croviana; sotto, a sinistra, [12]84 e, su due righe accanto di mano del secolo XVI: Li-
vello de Bertoldo filio condam Lazaro de Corviana de Val de Sole, revisto 1594; sotto, al cen-
tro, N. 96 in senso inverso al recto e, parallelamente al lato sinistro, 138, 1284 e N. 305 cassa-
to; in calce, su una riga di mano del notaio rogatario, in senso inverso al recto: Bertoldi condam
Laçari de Croviana.
La pergamena, 139 x 423 mm, contenente questo documento e il doc. 163 (1284 agosto 23), è
in discreto stato di conservazione; ampiamente consunta ai lati, presenta macchie lungo il mar-
gine sinistro e in calce.

401Le pergamene della Prepositura

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 96 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 138; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 137;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 185.

[(SN)] Anno Domini millesimo CCLXXXIIII, indictione XII, die [............]
novembri, in Croviana in via prope ecclesiam, in presentia Benevenuti de L[ixasa,
Bo]nomi viatoris, Benevenuti filii quondam Arduini de Crovi[ana et] alliorum
testium rogatorum. Ibique dominus Odoricus filius quondam domini Willielmi
Ba[deche tamquam] syndicus et procurator domini dum Girardi abbatis mona-
sterii Sancti Laurentii de Tridento [et fratris] Bondii sui monachi et pro toto capi-
tullo dicti monasterii et pro dicto monasterio, [n]omine locationis imperpetuum
secundum formam et consuetudinem domorum mercatus Tridenti investivit
Bertoldum filium condam Laçari de Croviana in se suisque heredibus nominatim
de quatuor peciis terre a) iacentibus in pertinentiis Liçaxe et Croviane, [........] iacet
in loco ubi dicitur a le Ravaiolle, ab una parte heredes condam Bertoldi A[rme-
leve], ab alia una mosna, a tercia ser Boneffacius notarius; secunda pecia aratoria
i[acet in eadem] hora, ab una parte heredes condam Çuchi Werçi, ab alia Beneve-
nut[us ........], a tercia parte Milota, a quarta heredes dicti Bertoldi Armeleve;
terc[ia pecia prati]va iacet in Agol, ab una parte Martinus faber de Carbonara,
ab alia her[edes .....] Tamesse, a tercia Miliolus, a quarta ruçea aque b); quarta
pecia pr[ativa] iacet in Agol, ab una parte heredes Martini Çoche, ab alia Cre-
scentius, a tercia [...], a quarta ser Nicholaus et forte eis alie sunt choerentie, quas
pecias terre fuerunt de manso Gratini, de quo solvebatur fictum dicto monasterio,
ita quod dictus Bertoldus et sui heredes dictam locationem cum omni iure,
racione et actione, cum introitibus et exitibus, cum superioribus et inferioribus
intus et extra suis undique partibus in integrum pertinentibus habeant et teneant
et quicquid velint faciant secundum consuetudinem consimilis locationis si[n]e
omni predicti locatoris et dicti domini abbatis et dicti monasterii et suorum
succe[ssorum contra]dictione, solvendo omni anno fictum dictus Bertoldus et sui
heredes [dicto] monasterio et suo nuncio V solidos denariorum veronensium
parvorum in festo sancti Michaellis vel [octa]vo, tali pacto quod si ita omni anno
non solverit im primo anno quod [non] solverit debet fictum induplare et si
steterit per duos annos quod non solverit dictum fictum cadat ab omni suo iure
dicte locationis et solvat fictum retentum. Et promissit per stipulationem dictus
dominus Odoricus syndicus dicti domini abbatis et pro dicto monasterio et suis
successoribus dicto Bertoldo et suis heredibus dictam locationem ab omni per-
sona in racione deffendere, warentare et expedire aut dapnum in duplum ei
Bertoldo restituere, super bonis dicti monasterii specialiter obligando, sicut pro
tempore locatio fuerit meliorata aut valuerit in extimacione bonorum hominum
in consimilibus locis, et sic pro eo se possidere constituit eiusque interdicto dessiit
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166.

1285 aprile 24, Comasine

Ulrico del fu Guglielmo Badeca, procuratore di Girardo abate del monastero di San
Lorenzo, dà in locazione due pezzi di terra arativa, posti nelle pertinenze di Pegaia,
a Contessa da Cogolo per l’affitto di 12 denari piccoli.

Originale: AP, tomo I, n. 98 [A].
In alto al recto, su una riga di mano duecentesca leggibile con la lampada di Wood: Domina Con-
tessa [...], cui seguono altre lettere tagliate a metà insieme al margine superiore della pergame-
na; in calce, su una riga della stessa mano duecentesca: Buscus de Comassino XII d(e)n(a)r(ii).
Nel verso: in alto a sinistra, 1285 e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Livello di do-
mina Contessa da abate de Sancto Lorenzo, reisto 1594; nel secondo interlineo della nota pre-
cedente una mano duecentesca scrisse: Carta de Cogolo, visibile con la lampada di Wood; sot-
to, su una riga al centro, di mano del secolo XIV: Vale Solis; in calce, su una riga forse del seco-
lo XIII in senso inverso: De Cogollo.
La pergamena, 251 x 105 mm, cucita sul lato destro al doc. 167 (1285 aprile 24), a sua volta cucito
al doc. 169 (1285), è in discreto stato di conservazione, presenta piccole macchie e scoloriture
sparse e una lacerazione cucita.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 98 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 139; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 138;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 186.

(SN) Anno Domini millesimo CCLXXXV, indictione XIII, die VII exeunte april-
li, in Comasno in vi[a] ante domum Bosci, in presentia Teçii de Torçolassio, ipsius
Bosci, Bonomi viatoris, Iacobini condam Flamilie testium rogatorum. Ibique
dominus Odoricus filius condam domini Willielmi Badeche, tamquam syndicus
et procurator a) domini dum Girardi Dey gracia abbatis monasterii Sancti Lauren-
tii iusta castrum Tridenti et fratris Bondii sui monachi et pro toto capitulo dicti
monasterii et pro dicto monasterio et suis successoribus, nomine locationis imper-
petuum secundum formam et consuetudinem domorum mercatus Tridenti inve-
stivit dominam Contessam de Cogollo in se suisque heredibus nominatim de II
peciis terre aratorie iacentibus in pertinentia Pegare, prima iacet ubi dicitur in
Spinaço, a mane nemus, a ssero via; alia iacet in Noval, a mane Armanus de

po[ssidere], dando ei licentiam sua auctoritate et dicti monasterii intrandi tenu-
tam et cetera.

Ego Bonensigna sacri pallacii notarius interfui rogatus et scripsi.

a) tre nel ms, senza segno abbreviativo. b) Su aque segno abbreviativo (trattino oriz-
zontale) superfluo.
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Cogollo, a merydie Bydo filius Iohannis et forte eis alie sunt choerentie, que pecie
fuerunt de manso Martini Ruffi de Pagara, ita ut dicta Contessa et sui heredes
dictam locationem cum omni iure, racione et actione, cum introitibus et exitibus,
cum superioribus et inferioribus intus et extra suis undique partibus in integrum
pertinentibus habeat et teneat et quicquid velit faciat secundum consuetudinem
consimilis locationis sine omni predicti locatoris et dicti domini abbatis et dicti
monasterii et suorum successorum contradictione, solvendo fictum omni anno
dicta domina Contessa et sui heredes dicto monasterio et suo nuncio XII denarios
parvos in festo sancti Michaellis vel eius octavo, tali pacto quod si ita omni anno
non solverit, in primo anno quod non solverit debet fictum induplare, et in secun-
do anno quod non solverit dictum fictum cadat ab omni suo iure dicte locationis
et solvat fictum retentum. Et promissit per stipulationem dictus dominus Odori-
cus syndicus et procurator dicti domini abbatis et pro dicto monasterio et suis
successoribus dicte Contese et suis heredibus dictam locationem et omnia predic-
ta infrascripta et syngula semper et imperpetuum firma et rata habere et tenere
et non contravenire aliquo modo vel iure sub obligacione omnium bonorum dicti
monasterii presentium et futurorum.

Ego Bonensigna sacri pallacii notarius interfui rogatus et scripsi.

a) Seguono due parole cassate.

167.

1285 aprile 24, Comasine

Ulrico del fu Guglielmo Badeca, procuratore di Girardo abate del monastero di San
Lorenzo, dà in locazione un pezzo di terra arativa, posto nelle pertinenze di Pegaia,
ad Armanno da Cogolo, per l’affitto di tre denari piccoli.

Originale: AP, tomo I, n. 98 [A].
In alto al recto, su una riga della stessa mano duecentesca che scrisse le note al doc. 166: Arma-
nus de Cogollo III d(e)n(a)r(ii); in calce al testo, su una riga della stessa mano duecentesca, vi-
sibile solo in parte perché il margine inferiore è stato tagliato: D[omina Conte]ssa de Cogollo
XII d(e)n(a)r(ii).
Nel verso: in alto a sinistra, 1285 e, su due righe accanto di mano del secolo XVI: Livello de
Armano de Cogolo, revisto 1594; sotto, al centro, N. 98.
La pergamena, 264 x 97 mm, cucita sul lato sinistro al doc. 166 (1285 aprile 24) e sul lato de-
stro al doc. 169 (1285), è in buono stato di conservazione pur presentando piccole macchie sparse.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 98 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 139; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 140;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 188.
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(SN) Anno Domini millesimo CCLXXXV, indictione XIII, die VII exeunte
aprilli, in Comasno in via ante domum Bosci, in presentia Teçii de Torçolassio,
ipsius Bosci, Bonomi viatoris, Iacobini condam Flamilie testium rogatorum.
Ibique dominus Odoricus filius condam domini Willielmi Badeche, tamquam
syndicus et procurator domini don Girardi Dey gracia abbatis monasterii Sancti
Laurentii iusta castrum Tridenti et fratris Bondii sui monachi et pro toto capitulo
dicti monasterii et pro dicto monasterio et suis successoribus, nomine locationis
imperpetuum secundum formam et consuetudinem domorum mercatus Tridenti
investivit Armanum de Cogollo in se suisque heredibus nominatim de I pecia
terre aratorie iacenti in pertinentiis Pegare in loco ubi dicitur a la Noval, ab una
parte via communa, ab alia Cogollus de Flordiana et forte eis alie sunt choerentie,
que pecia fuit Martini Ruffi de Pegara, ita ut dictus Armanus et sui heredes dictam
locationem cum omni iure, racione et actione, cum introitibus et exitibus, cum
superioribus et inferioribus intus et extra suis undique partibus in integrum
pertinentibus habeat et teneat et quicquid velit faciat secundum consuetudinem
consimilis locationis sine omni predicti locatoris et dicti domini abbatis et dicti
monasterii et suorum successorum contradictione, solvendo fictum omni anno
dictus Armanus et sui heredes dicto monasterio et suo nuncio [II]I denarios par-
vos in festo sancti Michaellis vel eius octavo, tali pacto quod si ita omni anno non
solverit, in primo anno quod non solverit debet fictum induplare, et in secundo
anno quod non solverit dictum fictum cadat ab omni suo iure dicte locationis et
solvat fictum rettentum. Et promissit per stipulationem dictus dominus Odoricus
syndicus dicti domini abbatis et pro dicto monasterio et suis successoribus dicto
Armano et suis heredibus dictam locationem et omnia predicta infrascripta et
syngula semper et imperpetuum firma et rata habere et tenere et non contravenire
aliquo modo vel iure sub obligacione omnium bonorum dicti monasterii presen-
tium et futurorum.

Ego Bonensigna sacri pallacii notarius interfui rogatus et scripsi.

168.

1285 agosto 12, Mestriago

Ulrico del fu Guglielmo Badeca, procuratore di Girardo abate del monastero di San
Lorenzo, dà in locazione due prati, posti a Vertura, a Miorino del fu Bonfante da
Almazzago, per l’affitto di quattro denari piccoli.

Originale: AP, tomo I, n. 97 [A].
In alto, al recto, su una riga leggibile con la lampada di Wood: Miorinus et fratres condam Bo-
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nefantis de Dalmaçago IIII denarios veronenses, attribuibile alla mano duecentesca che scris-
se le note ai due docc. 166 e 167 (1285 aprile 24).
Nel verso: in alto a sinistra, 1285 e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Locatione de
Miorino filius condam Bonefemia de <segue de iterato> Mezago di <segue di iterato> val di
Sol, revisto 1594; sotto 140, 1285 e, incolonnato alla data, N. 288 cassato; tra la data e il nu-
mero suddetti, su una riga forse dei secoli XIII-XIV in senso inverso si legge: Vale Solis; sotto,
al centro N. 97; sotto, su nove righe di mano dei secoli XIII-XIV parallele al lato maggiore: Odo-
ricus dictus Ligas de Monclaxico XVIII solidos, Bertollameus Boça XXVI solidos de Mon-
claxico, Albertinus Warnardi IIII solidos de Monclaxico, Niger Bogi III solidos et II solidos
de Monclaxico, Bonomus condam Odorici Stelle de Monclaxico IIIIor solidos minus II soli-
dos, Petrus Henrici de Monclaxico IIII solidos minus I[…], Martinus et Iohannes de Prexono
XII solidos, Petrus Boche VI solidos de Monclaxico <segue VI cassato>, dona Mora de Prexo-
no <segue VI solidos cassato> XII solidos; in calce a destra, su una riga forse del secolo XIV:
De Dalmago.
Pergamena, 225 x 112 mm, in ottimo stato di conservazione eccettuate alcune macchie sparse.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 97 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 140; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 141;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 189.

(SN) Anno Domini millesimo CCLXXXV, indictione XIII, die XII intrante
agusto, in via publica sub villa de Mestiago, in presentia Bonomi viatoris de
Monclassico, Bonamici et Assiati eius nepotis et Segne de Ollassa testium rogato-
rum. Ibique dominus Odoricus filius quondam domini Villielmi Badeche, tam-
quam syndicus et procurator domini don Girardi Dey gracia abbatis monasterii
Sancti Laurentii iusta castrum Tridenti et fratris Bondii sui monachi et pro toto
capitulo dicti monasterii et pro dicto monasterio et suis successoribus, nomine
locationis imperpetuum secundum formam et consuetudinem domorum mer-
catus Tridenti investivit Miorinum, recipienti pro se et fratris et sororum filios
condam Bonefantis de Dalmecago, in se suisque heredibus nominatim de II peciis
prati, que pecie fuerunt de manso Fereti de Ollassa, primum pratum iacet in loco
ubi dicitur a Vertura, ab una parte Omnebonum de Dalmeçago, ab alia et a tercia
filii Boni; aliud pratum iacet in eadem hora, a mane Davit, a ssero et a merydie
Omnebonum, a nuiora sunt bosci et forte eis alie sunt choerentie, ita ut dicti fra-
tres et sui heredes dictam locationem cum omni iure, racione et actione, cum
introytibus et exitibus, cum superioribus et inferioribus intus et extra suis undi-
que partibus in integrum pertinentibus, habeant et teneant et quicquid velint
faciant a) secundum consuetudinem consimilis locationis sine omni predicti
locatoris et dicti monasterii et suorum successorum contradictione, solvendo fic-
tum omni anno ipsi fratres et sui heredes dicto monasterio et suo nuncio IIII
denarios parvos in festo sancti Michaellis vel eius octavo, tali pacto quod si ita om-
ni anno non solverint in primo anno quod non solverint debet fictum induplare
et in secundo anno quod non solverint dictum fictum cadant b) ab omni suo iure
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169.

1285 [...], Comasine

Ulrico del fu Guglielmo Badeca, procuratore di Girardo abate del monastero di San
Lorenzo, dà in locazione un pezzo di terra arativa, posto in Noval, e un prato,
posto in Clessuris, ad Antonio del fu Caceta da Cogolo, per l’affitto di tre denari
piccoli.

Originale,ma privo della sottoscrizione notarile: AP, tomo I, n. 98 [A].
In calce al recto, su una riga di mano dei secoli XIII-XIV: Suprascripta locatio mutata est de
novo in Romedium filium Bonensigne de Cogullo.
Nel verso: in alto a sinistra, 1285 e, su due righe accanto di mano del secolo XVI: Livello de
Antonio Cazette de Cogolo; in calce, in senso inverso si leggono: De Cogollo, su una riga for-
se del secolo XIII; 139, 1285 e N. 45 cassato.
La pergamena, 270 x 111 mm, cucita sul lato sinistro al doc. 167 (1285 aprile 24), a sua volta
cucito al doc. 166 (1285 aprile 24), è in discreto stato di conservazione nonostante siano stati
asportati ampi tratti del margine superiore.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 98 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 139; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 139;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 187.

Manca la sottoscrizione, ma la grafia e il signum notarile fanno attribuire il documento al nota-
io Boninsegna.

(SN) Anno Domini millesimo CCLXXXV, indictione XIII, die [.................., in
Com]asno in via [..............., in presentia] Teçii de Torçolassio, dicti Bosci, Bonomi
viatoris, Iacomini Flamilie testium rogatorum. Ibique dominus Odo[ricus filius
condam domini Willielmi B]adeche, tamquam syndicus et procurator domini don
Girardi Dey gracia abbatis monasterii Sancti Laurentii iusta castrum T[ridenti et
fratr]is Bondii sui monachi et pro toto capitulo dicti monasterii et pro dicto

dicte locationis et solvant fictum rettentum. Et promissit per stipulationem dictus
dominus Odoricus syndicus et procurator dicti domini abbatis et pro dicto mo-
nasterio et suis successoribus dicto Miorino recipienti pro se et fratri et sororibus
et suis heredibus dictam locationem et omnia predicta infrascripta et syngula
semper et imperpetuum firma et rata habere et tenere et non contravenire aliquo
modo vel iure, sub obligacione omnium bonorum dicti monasterii presentium et
futurorum.

Ego Bonensigna sacri pallacii notarius interfui rogatus et scripsi.

a) faciat nel ms, senza segno abbreviativo. b) cadat nel ms, senza segno abbreviativo.
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monasterio et suis successoribus, nomine locationis imperpetuum secundum for-
mam et consuetudinem domorum mercatus Tridenti investivit Antonium filium
condam Cacete de Cogollo recipienti pro se et Magnono eius consanguyneo in
se suisque heredibus nominatim de II peciis terre, una aratoria et altera pradiva,
pecia aratoria iacet in Noval, ab una parte via, ab alia Salvador de Ordano et via,
alia pradiva iacet in Clessuris, ab una parte via, ab alia boscus de Enselmo, que
pecie fuerunt Martini Ruffi de Pagara, et forte eis alie sunt choerentie, ita ut dicti
Antonius et Magnonus et sui heredes dictam locationem cum omni iure, racione
et actione, cum introitibus et exitibus, cum superioribus et inferioribus intus et
extra suis undique partibus in integrum pertinentibus habeant et teneant et
quicquid velint faciant secundum consuetudinem consimilis locationis sine omni
predicti locatoris et dicti domini abbatis et dicti monasterii et suorum succes-
sorum contradictione, solvendo fictum omni anno ipsi et sui heredes dicto mona-
sterio et suo nuncio tres denarios parvos in festo sancti Michaellis.

170.

1286 gennaio 27, Monclassico

Bonomo da Monclassico, messo della curia di Trento, dichiara di aver ordinato ad
alcuni abitanti di Croviana, Terzolas, Monclassico e Presson di presentarsi a Trento
davanti al giudice Guglielmo de Fraçeris da Bergamo, per rispondere a quanto
Girardo abate del monastero di San Lorenzo o i suoi rappresentanti vorranno chie-
dere.

Originale: AP, tomo I, n. 99 [A].
In calce al recto si nota il ricciolo esornativo di ego appartenente alla sottoscrizione notarile del
notaio, tagliata insieme al margine inferiore della pergamena.
Nel verso: in alto, 141, 1286 e N. 318 cassato; sotto, in verticale a sinistra, N. 99 e, su una riga
accanto di mano dei secoli XIII-XIV in senso inverso al recto: De valle Solis.
Pergamena, 115 x 64 mm, in buono stato di conservazione, leggermente consunta ai margini.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 99 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 141; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 142;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 190.

La grafia e il signum notarile permettono di attribuire il documento al notaio Boninsegna.

(SN) Anno Domini millesimo CCLXXXVI, indictione XIIII, die dominico quin-
to exeunte ianuario, in Monclassico in via publica ante domum ser Petri Gotros-
sii, in presentia ipsius ser Petri, Ayncii notarii eius nepotis, Çafaldi viatoris
testium. Ibique Bonomus de Monclassico viator curie Tridenti venit et dixit mihi
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notario infrascripto quod ipse heri nuper ellapso preceperat domine Gisle de
Croviana uxoris condam Adelpreti Floriani et Iohanni notario filio quondam
domini Bonefacii notarii, per se et tamquam curatori Floriamontis sui fratris, et
Nigro et Turre fratrum filii quondam domini Delaydi presbiteri de Torçollassio
et Florio illius loci et Bonincasse de Ranguno et Bonaventure et Armano suis filiis
et Bonomino condam Odorici de Monclassico et Morando de Prexono et Iohanni
eius nepotis, quatinus quod ipsi suprascripti sint et esse debeant diem martis
proximum venturum Tridenti coram domino Willielmo de Fraçeriis de Bergamo,
iudice et vicario domini Mainardi comitis de Tirallo, responsuri et racionem fac-
turi domino Girardo abbati monasterii Sancti Laurentii iusta castrum Tridenti vel
suis syndicis et procuratoribus de eo quod eis dicere ac petere voluerit, et per-
emptorie et cetera.

[Ego Bonensigna sacri pallacii notarius interfui rogatus et scripsi].

171.

1286 aprile 7, Trento

Siboto priore e provvisore dell’ospedale di San Nicolò e Bonaventura detto Zampo-
gna notaio, procuratore dello stesso, danno in locazione tutte le terre dell’ospedale
poste a Zambana, a Finestrella usque ad fossatum Sancte Marie, a Giacomo no-
taio de Coraço da Tirolo, per l’affitto di cinque moggi di cereali.

Originale: AP, tomo I, n. 100 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1286 e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Locatione per-
petuale della casa de Sancto Nicolao in messer Iacomo nodario de Corazo dei loghi alla Zam-
bana, revisto 1594; sotto, al centro, N. 100, più in basso, in senso inverso al recto, 142, 1286 e
N. 267 cassato e, accanto, 100 in matita blu, appena visibile sotto la numerazione attuale; in calce,
su due righe di mano dei secoli XIII-XIV, parzialmente leggibili con la lampada di Wood: Instru-
mentum [...] Çambane locacionis facte [...].
Pergamena, 135 x 647 mm, in ottimo stato di conservazione fatta eccezione per alcune macchie
sparse e una piccola lacerazione cucita.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 100 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 142; A. COSTA, La «residenza», p. 84, n. 29.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto, indicione quarta-
decima, die dominico septimo intrante aprili, Tridenti in domo canonice plebis
Sancte Marie de Tridento, in presentia domini Nicolay sacerdotis plebani Sancti
Petri, Pellegrini scolaris de Sancta Maria, Ancii qui dicitur Pochele de Mecio
fratris dicti domini Nicolay, Delaydi filii Saveri de Fayo, Viviani condam Segatoris
de Fayo, Henrici condam Iachobini Çate de Fayo, Moçati condam Davidi de
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Molveno, Odorici a Putea de Andalo, Iachobi nepotis condam domini Gamba-
rini, Bonaventure condam Iohannis Lanci de Baselga testium rogatorum et
aliorum. Ibique dominus Syboto tamquam prior et provisor domus et hospitalis
Sancti Nicholay apud Tridentum et Bonaventura qui Çampogna dicitur notarius,
tamquam sindicus et procurator dicti domini Sybotonis prioris et provisoris dicte
domus et hospitalis, videntes et considerantes quod dicta domus et hospitale et
ipse dominus Syboto provisor ipsius domus et hospitalis privati fuerunt utilitate
et comodo possessionum quas habent a Finestrella usque ad fossatum Sancte
Marie in loco Çambane hucusque annis pluribus iam ellapsis et nullum invenisse
nec invenire posse colonum qui eas possessiones recipere velit ad laborandum
preterquam infrascriptum dominum Iachopum pro tam competenti ficto eidem
hospitali annuatim solvendo, unde pro melioramento et utilitate dicte domus et
hospitalis, habito bonorum hominum illius contrate consilio, predictus dominus
Syboto tamquam prior et provisor dicte domus et hospitalis Sancti Nicholay et
predictus Bonaventura Çampogna notarius, tamquam sindicus et procurator dicti
domini Sybotonis prioris et provisoris dicte domus et hospitalis et ipsius domus
et hospitalis ac pro ipsa domo et hospitali, nomine locacionis imperpetuum ad
usum et consuetudinem domorum mercati Tridenti pro se et suis successoribus
investiverunt dominum Iachopum notarium de Coraço de Tyrolo, recipientem
pro se et suis heredibus de omnibus terris aratoriis, vineatis, pradivis et greçivis,
buschivis et disbuschivis, quas ipse dominus Syboto prior et provisor dicte domus
et hospitalis pro ipsa domo et hospitali et ipsa domus et hospitale habent et visi
sunt habere in loco Çambane a Finestrella usque ad fossatum Sancte Marie ad
habendum, tenendum et possidendum et quicquid sibi suisque heredibus
deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum omnibus et singulis suis iuribus et
accionibus, cum capulo, pasculo,